tem locutionis intime afflata mens raptim et occulte cognoscit. Nisi enim ab exterioribus desideris se abscondat , interna non penetrat , et occultatur ut audiat , et audit ut occultetur. » Hæc ille. Verba hujus divini susurri quandoque sic sunt abscondita et occulta , ut in intimis audit , extra dici non possint. Unde dicit Gregorius , vigesimo quinto *Moralium*¹⁰ : « *Rivuli spiritualium donorum , in amantis mente , ita de cœlestibus subtiliter currunt , ut per os earnis explicari non possunt.* » Hæc ergo *nemo* scit , nisi qui accipit , ait Dominus in *Apocalypsi*¹¹ , ubi dicit Haymo : *Qui ad hoc prædestinatus est ,* » vel , ut dicit Augustinus ibidem : « *Qui accepit per experientiam , vel per revelationem.* » Et hujus allocationis habuit experientiam , qui dixit¹² : *Anima mea liquefacta est , ut dilectus locutus est.* Sic igitur appetat , qualiter Deus spiritum nostrum in meditationibus alloquatur.

DISTINCTIO IV.

Qualiter spiritus humanus in itinere meditationis Deum alloquatur.

Quarto videndum est , qualiter spiritus noster , sive mens nostra , in meditationibus suis Deum se alloquentem alloquatur. Cum enim Deus , ut jam supra dictum est , spiritum sive mentem nostram in meditationibus quandoque tam amicabiliter et dulciter alloquatur , ut spiritus noster quasi admirando cum Propheta claret¹³ : *Quam dulcia fauicibus meis eloqua tua ! super mcl ori meo : condescens et necesse est , ut spiritus noster Deum , alloquentem se , humilietur et dulciter cum reverentia et cum gradiarum actione alloquatur , dicens cum Psalmista¹⁴ : Si immaculatus ero , erunt , ut complaceant , eloquia oris mei , quantum ad allocutionem exteriorem ; et meditationis cordis mei in conspectu tuo semper , quantum ad allocutionem interiorem.* De hac allocutione dicit Bernardus¹⁵ : « *Sicut quondam Moyses quasi amicus ad amicum cum Domino loquebatur , et Dominus respondebat , ita et nunc inter Verbum et animam , ac si inter duos vicinos , familiaris admodum celebratur allocutio. Nec mirum : ex uno enim fonte amoris unicui-*

¹ *Joan.*, xv. 6. — ² *Ibid.*, 15. — ³ *Chrys.*, in *Joan.*, hom. LXXVI, al. LXXXVII, n. 1. — ⁴ *Matth.*, v. 2, 3. —

⁵ *Apoc.*, III, 48. — ⁶ *Joan.*, XIV, 23. — ⁷ *Cant.*, v. 1. — ⁸ *Job*, IV, 12. — ⁹ *Greg.*, *Moral.*, lib. V, c. XVI,

statim a princ. — ¹⁰ *Ibid.*, lib. XV, c. XI. — ¹¹ *Apoc.*, II, 17. — ¹² *Cant.*, v. 6. — ¹³ *Psal.* CXVIII, 103. — ¹⁴ *Psal.* XVIII, 15, 16. — ¹⁵ *Bern.*, in *Cant.*, serm. XLV, in princ.

(a) *Vulg.* *susurrit*.

que influit diligere invicem, et confoveri pariter. Dulciora ergo melle volant hinc inde totius in se verba suavitatis, et mutui feruntur aspectus, sancti indices amoris, cum dicat alter in Canticis¹: *Ecce tu pulchra es, amica mea; et statim altera dicat: Ecce tu pulcher es, dilecte mi.* Ibidem: *Lectulus noster floridus.* » Ille illud.

Primo igitur de ista allocutione notandum est, quod Deus summe affabilis, ut spiritum sive animam ad hanc allocutionem animet et incitent, ipse prior alloquitur eam, dulciter invitando se ad alloquendum, dicens²: *Sonet vox tua in auribus meis, id est, desiderium tuum.* Et reddit illius rationem, dicens³: *Vox enim tua dulcis;* quia procedit a fonte dulcedinis inspiratae charitatis, et ex fonte candide et sapidae veritatis, ideo in spiritu et veritate sonent in auribus meis. Et quia verba tua exteriora dulcescunt ex dulcedine verborum interiorum, ideo⁴ *falus distillans sunt labia tua, quantum ad verba exteriora,* quia mel dulcis charitatis, et lac carentis veritatis sub lingua tua abscondita sunt quantum ad verba interiora; ideo dicit⁵: *Eloquium tuum dulce.*

Secundo de ista allocutione nota, quid sit os animae vel spiritus, et quid lingua quibus Deum alloquimur. Gregorius, quinto decimo *Moralium*⁶, dicit, quod os cordis, id est, animae, est meditatio sive cogitatio; alias Propheta non diceret⁷: *Labia dolosa, in corde et corde locuti sunt. Ex abundantia enim⁸ cordis os (a) loquitur,* tam spirituale, quam corporale, sive bonum, sive malum. Lingua vero spiritus, sive animae, quid sit, ostendit Bernardus dicens⁹: « Verbum Dei est spiritus, et anima est spiritus, et habent linguas suas, quibus sibi se alterutrum alloquantur, praesentesque indicent. Et Verbi divini lingua, est favor dignationis. Animae vero lingua, est fervor devotionis. » El sequitur ibidem: « Elinguis est anima atque infans, quem hanc non habet, et nullatenus potest illi esse sermocinatio cum Verbo Dei. Ideo cum Verbum hujusmodi linguam movet, volens ad animam loqui, non potest anima non scire, vel sentire ejus sermonem. Vivus est enim¹⁰ sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiendi, pertingens usque ad divisionem spiritus et animae.

¹ *Cant.*, I, 14, 45. — ² Ibid., II, 14. — ³ Ibid., 14. — ⁴ Ibid., IV, 11. — ⁵ Ibid., 3. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XV, c. v, post med. — ⁷ *Psal.* XI, 3. — ⁸ *Math.*, XII, 37. — ⁹ Bern., in *Cant.*, serm. XLV, post med. — ¹⁰ *Hebr.*, IV, 12. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. II, c. iv,

Et rursus, cum sua verba movet anima, Verbum Dei multo minus potest latere, non propter hoc quia ubique praesens, sed magis propter hoc quod, nisi ipso stimulante, devotionis lingua minime ad loquendum moveretur. » Hæc omnia Bernardus, et Gregorius.

Tertio necessarium puto, circa istam allocutionem spiritualem, scire quid sint verba spiritus et animae, et qualiter diversimode Deum alloquatur (*b*) anima. De hoc dicit Gregorius, secundo *Moralium*¹¹, sic: « *Animarum verba sunt ipsa desideria. Nam si desiderium sermo non esset, Propheta non diceret*¹²: *Desiderium cordis eorum audivit auris tua.* Magnum desiderium est magnus clamor. Tanto ergo minus clamat quis, quanto minus desiderat; et tanto majorem vocem in aure circumscripsi spiritus exprimit, quanto se in ejus desiderio plenius fundit. » Inde dicit Augustinus, decimo libro *Confessionum*¹³, quod « *nihil corporale in spirituali allocutione imaginandum est.* » Unde Bernardus dicit¹⁴: « *Quoties legis vel auditus Verbum æternum et animam pariter colloqui, et se invicem intueri, noli imaginari corporeas voces, vel apparere corporeas imagines, quia hæc locutio Verbi est infusio doni, et responsio animæ est admiratio cum gratiarum actione.* » Hæc Bernardus. Sed Gregorius, secundo *Moralium*¹⁵, dicit: « *Vox animæ per distincta verba se explicat, dum se per innumeros modos admirationis format.* » Ideo notandum est, quod anima, sive spiritus humanus, secundum diversa desideria et diversos modos admirationis, diversimode Deum alloquitur in suis meditationibus; qui licet sint infiniti, tamen ad septem reducuntur. Quandoque enim eum animus alloquitur ut Deum, fideliter adorando, ut quando in meditationibus suis desideria sua in vera fide et sincera charitate soli Deo exhibet quod soli Deo debetur, quia *scriptum est*¹⁶: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Veri adoratores sunt¹⁷, qui eum *in spiritu et veritate* adorant, ita quod concordat cultus exterior interior. Soli autem Deo servitur, cum totus homo in Deum per intentionem ordinatur.

Secundo, ut Creatorem, vehementer admirando, ut quando cum stupore mentis divino-

ante med. — ¹² *Psal.* X, 17. — ¹³ Aug., *Conf.*, lib. X, c. II, in sensu. — ¹⁴ Bern., ubi sup. proxim. — ¹⁵ Greg., *Moral.*, lib. II, c. IV, ante med. — ¹⁶ *Math.*, IV, 10; *Deut.*, VI, 13. — ¹⁷ *Joan.*, IV, 24.

(a) *Cæt. edit. deest os.* — (b) *Cæt. edit. alloquitur.*

Animæ
in oratio-
ne mal-
tipliciter
loquitur
cum
Deo.

rum operum et factorum magnitudinem rimamur, per gradus admirationis ascendendo usque ad mentis excessum, ait Richardus¹, ut clamet cum Apostolo²: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei*, etc. Et Psalmista³: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine!*

Tertio, ut Patrem, confidenter deprecando, ut quando desideria filialis necessitatibus ad paternam elementiam humiliter clamant, dicendo: *Pater noster, qui es in celis*, etc., in quo omnes petitiones nobis necessariae includuntur. Gregorius, vigesimo secundo *Moralium*⁴, dicit: «Vera postulatio non est in vocibus oris, sed in cogitationibus cordis. Valentiores voces apud secretissimas aures Dei non faciunt verba nostra, sed desideria petitoria.»

Quarto, ut Dominum, humiliter honorando, ut quando se inutilem reputans servum, nihil boni sibi ascribit, sed omnia a Domino, largitore omnium, se gratis recipere cognoscit. Unde Gregorius, sexto decimo *Moralium*⁵, dicit, sic recitans illud Psalmi⁶: *Dixi Domino; Deus meus es tu: quoniam bonorum meorum non eges*, et dicit: «Talis vere nobis Dominus est, qui homo servi non indiget, sed bona conferit.»

Quinto, ut judicem, horribiliter timendo, ut quando trepidis desideriis reatum et infirmitatem propriam cum confidentia infinitae misericordie insinuat, dicens illud Job⁷: *Loquar in amaritudine animae meae; ubi dicit Gregorius⁸: «Amaritudo praesentis poenitentiae extinguit supplicia sequentiæ iræ.» Quare confidenter dicit: *Noli me condemnare. (Si autem dicas: Non (a) condemnabo te; ergo) indica mihi cur me ita judices. Respondet dicens per Apostolum⁹: Cum a Domino judicanur, corripimur, ut non cum hoc saeculo dannemur.**

Sexto, ut socium, familiariter confabulando, ut quando anima, divina allocutione refecta, e converso seipsum cum gratiarum actione in fervore desideriorum socialiter se exhibet, et familiariter se alloquenter alloquitur. Quod autem societas possit esse inter Deum et animam, dicit Apostolus¹⁰: *Fidelis Deus per quem (b) vocati estis in societatem Filii ejus. Et Joannes¹¹: Si in luce ambulamus, sicut et ipse in luce est, societatem habebimus ad invicem. Quod autem*

mutuo se et socialiter alloquantur, patet supra¹², ubi dicitur, quod Deus quasi viator itineribus sese associat, et jucundissimis confabulationibus suis a labore vie relevat omnem hominem, et commutat, etc.

Septimo, ut sponsum, dulciter susurrando, ut quando, præ magnitudine amoris, occulta et intima desideria nec ad plenum formare valet, nec plene exprimere. Cum enim Dominus Deus cum anima susurrat (c), ut supra¹³ dictum est, necesse est ut anima cum Deo susurreat. Susurrium autem divinum, ut ait Gregorius, quinto *Moralium*¹⁴, est cum animam tam intima inspiratione alloquitur, ut per os carnis exprimi non possit. Sic et susurrium animæ est, ut cum ad intima sua reducta fuerit per divinum susurrium, concipiatur verba, quæ per os carnis exprimer non potest. Hoc autem susurrium non fit, nisi in silentio et in solitudine. Ideo dicit Dominus per Prophetam Oseam¹⁵: *Ducam eam in solitudinem, et ibi loquar ad cor ejus. Dicit autem in solitudinem, vocando eam ad sua intima, ut sola cum solo loquatur, in nullo impedita. Unde Canticorum ultimo dicit¹⁶: Fac me audire vocem tuam: ac si dicat: Ego intimus menti sum, tu autem exterius adhuc quasi longe distas, ait Vercellensis: et ideo vox tua, quasi exterior, minus audibilis; tanquam frigida, et adeo minus grata: et ideo fac me audire vocem tuam in intimis ardentissimorum desideriorum. Unde Vercellensis, expponens idem verbum, dicit: «Sponsus trahens se ad interiora supernarum allocutionum, ut animam ad interiora desideriorum provocet, et eo ferventiora desideria in ea suscitet, dicit: Fac me audire vocem tuam in intimis tuis. Non enim est sponso vox audibilior, quam fervens desiderium sui.» Hee ille. «Ex quo palet, ait Vercellensis, quod Dominus ostendit nihil nobis esse salubrius, nihil in nobis esse Deo iucundius, nihil in portione Mariæ esse perfectius, quam in fervore desideriorum ecstaticorum, in divinum radium extendorum, incessanter exerceri, semper in supernis jucundando in intima Dei allocutione.» Ibi audit verba arcana, quæ non licet homini loqui, ait Ilugo¹⁷, super *Angelam hierarchiam*.*

dist. III, huj. itin., pag. 410. — ¹³ Vid. ibid., per totum, pag. 410-412. — ¹⁴ Greg., *Moral.*, lib. V, c. xix et xx. — ¹⁵ Ose., II, 14. — ¹⁶ Cant., VII, 13. — ¹⁷ Hug., in cap. sept. *Angel. Hierarch.*, lib. VI, ante med. — (a) *Delend. Non.* — (b) *Cæt. edit. Fides est per quam.* — (c) *Item susurrexit.*

¹ Richard., de *Contempl.*, lib. II, c. 1, in princ. — ² Rom., XI, 33. — ³ Psal., CII, 24. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. XXII, c. XIII, ante med. — ⁵ Ibid., lib. XVI, c. 1. — ⁶ Psal., XV, 2. — ⁷ Job, X, 1. — ⁸ Greg., *Moral.*, lib. IX, c. XXIV, statim a princ. — ⁹ I Cor., XI, 32. — ¹⁰ Ibid., I, 9. — ¹¹ I Joan., I, 7. — ¹² Vid. sup.,

DISTINCTIO V.

Qualiter allocutio divina a nostra meditatione distinguatur.

Quinto, quia simillima sunt cogitata nostræ mentis sermonibus veritatis, ideo necesse est, ut arbitror, scire qualiter allocutio divina a nostra meditatione distinguatur. De quo notandum est, quod cum secundum Augustinum¹, de *Triptici Habitaculo*, allocutio Dei sit « divina inspiratio , qua mentibus nostris suam voluntatem et suam veritatem invisibiliter ostendit; » meditatio autem humana sit « studiosa mentis intentio ad investigandum veritatem, diligenter insistens cum labore, » ait Richardus², plenum est, quod meditatio humana ab allocutione divina multipliciter distinguatur.

Primo distinguuntur in hoc, quia allocutio divina praecedit et inchoato meditationem humanam. Dicit enim Apostolus, quod³ non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis: quanto minus sumus sufficientes aliquid meditari ex nobis, tanquam ex nobis! cum meditatio perfectior sit cogitatione, sicut dicit Richardus, libro primo, capite tertio. *Sufficientia autem nostra ex Deo est.* Unde Sapiens⁴: *Cor hominis phantasias patitur, nisi ab Omnipotente juvetur et illustretur.* Cui concordat Bernardus, sermone quadragesimo sexto⁵ super *Canticum*, ubi loquens de spirituali locutione, quæ fit in meditatione, dicit: « Lingua animæ est fervor devotionis. Et elinguis est anima, et infans, que hanc non habet, et non potest illi esse sermocinatio cum Verbo, et, nisi ipso Verbo divino stimulante, devotionis lingua nunquam ad loquendum movetur. » Nisi ergo allocutio divina, sive inspiratio, mentem ad meditandum excitet, et inspiret spiritui quid, qualiter, et quando de divinis sit meditandum, humana meditatio vana et inutilis remanet, quia in ea non exardescit ignis devotionis, sed ignis vanitatis et cupiditatis.

Secundo distinguitur, quia allocutio divina meditationem humanam instruit, et verificat. Allocutio enim divina ex inspiratione divina procedit a veritate infallibili, docens loqui et

meditari cœlestia, et supernatura ostendit, ut supra dictum est; meditatio autem oritur ex ratione humana, ut dicit Richardus, libro primo, capite tertio. Qualiter ergo ratio meditationem de cœlestibus instruet vel verificabit, cum ipsa sine inspiratione et unetione, quæ de omnibus docet, ut dicit⁷ Joannes, non possit se extendere ad supernaturales veritates, et ideo, circa talia, cœca et muta est? Qui enim⁸ de terra est, de terra loquitur. Super quibus verbis dicit Augustinus⁹, quod homini secundum se considerato, non convenit loqui nisi terrena. Talis enim ex propriis loquitur, et¹⁰ animalis homo non percipit ea, quæ Dei sunt. Talis¹¹ iniquitatem meditatus est in cubili suo, ait Psalmista, id est, in corde suo, de quo¹² exeunt furtæ, homicidia, etc. Divina autem allocutione adveniente et auditæ in interiori inspiratione, tota meditatio instruitur et verificatur. In inspiratione enim idem est dicere, et illuminare; audire, et videre: quia, sicut dicit Gregorius, secundo *Moralium*¹³, « quasi audiiri dicitur, quod videntibus inspiratur. Loquendo, veritas docetur; illuminando, veritas videtur. » Hæc ille. Experientia prædictorum palet, quia cum ex abundantia cordis os loquatur, tam cordis, quam corporis; de corde sic inspiratio non exeat cogitationes male, furtæ, homicidia, et cætera talia, sed meditationes odoriferæ, verba dulcia, ut talis anima dicere possit illud *Canticorum*¹⁴: *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.* Dilectus *inter ubera*, id est in mea memoria, ait *Glossa*, commoratur per continuum meditationem, ut fasciculus myrræ, quæ corpora a putredine conservat, et vermes mortificat, ait *Vercellensis*: et ideo fasciculus myrræ signat suavissimam fragrantiam sanctorum meditationum de Deo, quæ mentem a putredine et corruptione mortalium preservat, et vermes, id est, offendicula meditationum mortificat. Talis meditationis eloquium est¹⁵ dulce.

Tertio patet distinctio inter allocutionem divinam et meditationem, quia allocutio divina meditationem humanam perficit et consummat. Dicit namque Dionysius¹⁶, quod bona naturalia perficiuntur per bona supernatura. De bonis autem naturalibus animæ dicit *Glossa* super

¹ Imo auctorem, quisquis ille sit, libri *de Tripl. Habit.*, c. v, statim a princ., inter Oper. S. Aug., append. tom. VI. — ² Richard., *de Contempl.*, lib. II, c. III. — ³ II Cor., III, 5. — ⁴ Ibid. — ⁵ Eccl., XXXIV, 6. — ⁶ Bern., in *Cant.*, serm. XLVI, post med. —

⁷ I Joan., II, 27. — ⁸ Joan., III, 31. — ⁹ Aug., in *Joan.*, tract. XIV, n. 8. — ¹⁰ I Cor., II, 14. — ¹¹ Psal. XXXV, 5. — ¹² Matth., XV, 19. — ¹³ Greg., *Moral.*, lib. XXII, c. IV, ante med. — ¹⁴ Cant., I, 12. — ¹⁵ Ibid., IV, 3. — ¹⁶ Dion., de *Cal. Hier.*, c. I.

principium *Canticorum* sic : « Omnes animæ motiones universitatis Conditor creavit ad bonum, scilicet æternum, ad quod tantum per se pervenire non poterant, nisi supernaturalibus bonis supernaturaliter perficerentur. » Unde dicitur ibidem : « Disce motus animæ tue et naturalis amoris incendium ad meliores transferre, » scilicet ad supernaturales perfectiones. Motus enim animæ tam intellectuales quam affectuales, inter Deum et animam, in meditationibus quasi quidam nuntii discurrunt, qui inutiles et indigni erunt in conspectu Dei, nisi lumine veritatis et fervore charitatis per divinum allocutum preveniantur; alioquin, si homo ex propriis loquatur, mendax invenitur. Hæc enim dona supernaturalia faciunt motus mentis, tam intellectuales, quam affectuales, dignos et acceptos in conspectu Dei, tanquam filias Iude et Hierusalem regem suum in decore suo viventes. De istis nuntiis loquens Richardus dicit sic : « Quotidie, ni fallor, qui meditationi et locutioni insistitis, Dei nuntios suscipitis. Quoties enim, ex abditis Scriptura recessibus, novos intellectus eriuimus, quid aliud quam quodam dilecti nostri nuntios recipimus? Illic sane negotio subservit omnis sacra lectio, sagaxque meditatio. Alii namque legentibus, alii meditationibus, divinorum secretorum internuntii occurunt, qui dilecti nostri ad nos mandata perferunt, et de singulis instruunt. Non enim decet amantes mutua studia, mutuaque in alterum desideria nescire, neque sufficit restuanti animæ ardente desiderio (a) scmel audire dilectum. Obsecro ergo : *Manda, remanda.*

Qualiter cognosci Nuntius mediis inter nos discurrat, qui me de posuit an aliquo singulis instruat, doceat me non solum super motio sit statum meum, sed et de statu tuo doceat, quomodo apud te sit, vel quid tibi de me placuerit. » Hæc ille.

Sed qualis differentia inter nuntios veros, et falsos sit, et quomodo cognoscamus, docet Richardus dicens sic : « Divinus nuntius procul dubio est, per quem divine voluntatis beneplacitum cognoscimus, per quem ad æternorum cognitionem illuminamur, per quem ad æternorum desiderium inflammamur. » Hæc ille. Ex quo patet istorum nuntiorum differentia. Nuntiantes enim nobis quæ sunt contra Dei vo-

luntatem, vel de mundanis, vel de his quæ sunt carnis, sunt falsi nuntii, quæ carnis sunt sentientes, quia caro et sanguis revelavit eis. Alii vero sapiunt quæ Dei sunt, quia Pater revelavit eis : ergo ⁵ ex fructibus eorum cognoscetis eos. ⁶ *Aqua frigida animæ sittenti, bonus nuntius de terra longinquæ.*

Sed Bernardus aliter distinguit inter allocutionem divinam, et meditationem humanam, dicens ⁷ : « Sunt quedam verba nostri sponsi ad nos, nostra meditationes de ipso et de ejus gloria, elegantia, potentia et majestate : et non solum hæc; sed et cum versamus avida mente testimonia ejus, et judicia oris ejus⁸, et in lege eis meditamus die ac nocte, sciamus pro certo adesse Sponsum, atque alloqui nos, ut non fatigemur laboribus, sermonibus delectati. Tu ergo cum tibi talia volvi animo sentis, non tuam putes cogitationem, sed illum agnosce loquentem, qui apud Prophetam dicit ⁹ : *Ego qui loquor justitiam.* » Sequitur : « Similia enim sunt cogitata nostræ mentis sermonibus veritatis in nobis loquentis, nec facile quis discernit, quid intus cor suum portet (b), quidvde intus audit, nisi qui prudenter advertit Dominum in Evangelio loquentem, quia ¹⁰ de corde exeunt cogitationes mala, et illud ¹¹ : *Quid cogitatis mala in cordibus vestris?* et : Loquitur mendacium ¹², qui de propriis loquitur. Apostolus autem ¹³ : *Non sumus sufficientes, inquit, cogitare aliquid ex nobis tanquam ex nobis, subaudi, bonus, sed sufficientia nostra ex Deo est.* » Sequitur : « Cum ergo mala in corde versamus, nostra cogitatio est; si bona, sermo Dei est. Illa cor nostrum dicit; haec audit, si bona sunt. *Audiam, ait Propheta* ¹⁴, *quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebe suam.* Itaque pacem, piетatem, justitiam Deus in nobis loquitur, nec talia nos cogitamus ex nobis, sed in nobis audiimus. Cæterum homicidia, adulteria, furtæ, blasphemiae, et his similia, de corde exeunt, nec illa audiimus, sed ea dicimus. » Sequitur : « Fiant tameñ quandoque in cordibus ¹⁵ immisiones per angelos malos, ut in cor Iude ¹⁶ misit diabolus, etc.; nec talia de corde exeunt, sed ei immittuntur. Quid autem in his tribuatur cordi, vel quid hosti, et quando, incertum est

¹ Richard., *de Contempl.*, lib. IV, c. XIV, ante med.

² Ibid., c. XIII, ante med. — ³ Isa., XXVIII, 10. —

⁴ Richard., ibid., lib. V, c. XIII, ante med. — ⁵ Matth., VII, 16. — ⁶ Prov., XXV, 25. — ⁷ Bern., *in Cant.*, serm.

XXXII, ante med. — ⁸ Isa., LXIII, 1. — ⁹ Matth., XV, 19.

— ¹⁰ Ibid., IX, 4. — ¹¹ Joan., VIII, 44. — ¹² II Cor., III, 5. — ¹³ Psal. LXXXIV, 9. — ¹⁴ Psal. LXXVII, 49. —

¹⁵ Joan., XIII, 2.

(a) *Cæt. edit.* desideria. — (b) *Cæt. edit.* portat.

mihi; sed hoc quidem sine periculo est. » Sequitur: « Sed sane aliud est, ubi periculose, imo damnabiliter erratur, atque ubi certa regula praesigitur, ne quod Dei est in nobis, demus nobis, putantes Verbi visitationem, nostram cogitationem. Quantum ergo distat bonum a malo, tantum distant ista duo a se: quoniam nec de Verbo malum, nec de corde exit bonum, nisi forte quod prius de Verbo concepit. Sciant enim inimici gratiae, absque gratia nec ad cogitandum bonum sufficere cor humanum: sed sufficientia ejus ex Deo est. Et sciant qui cogitant bonum, vocem Dei esse, non cordis problem existere. Vide autem quoniam verbum Dei quod egreditur de ore Dei, non revertatur ad eum vacuum, sed prosperatur, et facit omnia ad quae misit illud, ut dicere possis et tu¹: *Gratia Dei in me vacua non fuit.* » Sequitur: « Felix mens cui individuus comes ubique se affabiliem praebet, cuius indesinenter oblectata suavitate facundiae, a carnis molestiis et vitiis sese vendicat, omni hora redimendo tempus a diebus malis, quoniam talis non conturbabitur, siue dicit Scriptura², *quidquid acciderit ei.* » Hæc omnia Bernardus.

DISTINCTIO VI.

Qualiter spiritus humanus per iter meditationis aeternitatem Domini ingrediatur.

Sexto videndum est, qualiter spiritus noster in itinere studiosæ meditationis intrinsecum secretum, aeternum manerium Domini Iesu ingredi conetur (a). Circa quod notandum est, quod cum Verbum aeternum se spiritui nostro in meditatione sua, quasi quendam viatorem, jucundissimis confabulationibus associet ipsum de temporalibus abstrahendo, de aeternis instruendo, ad aeterna invitando, ut ex predictis patere potest, ideo necesse est, ut spiritus noster temporalia fugiat, quia ex hoc aeternis appropinquat, et ad interiora deserli cum Moyse intrat, ut de aeternis audiat, in solitudine meditationis assidua permaneat, in aeterna introeatur, et cum Apostolo Paulo *conversationem*³ *in celis* habeat, ut cum Psalmista dicere possit⁴: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Quod verbum exponens Bernardus, super *Cantica*, dicit sic⁵: « Non fuit contentus exire, nisi et longe se

faceret, ut quiescere posset. Et si transilisti carnis oblectamenta, ut minime jam obedias concupiscentiis ejus, nec tenearis illecebris et curis, perfecisti et separasti te, sed nondum te elongasti; nisi et irruentia undique phantasmata corporearum similitudinum, transvolare mentis puritate prævaleas. Hucusque noli tibi promittere requiem. Erras, si circa te invenire aestimas locum secretum quietis et solitudinis, secretum luminis et habitaculum pacis. » Hæc Bernardus.

Sed nota, quod hæc solitudo meditationis in mente est humana, ut dicit Gregorius, quarto *Moralium*, dicit enim⁶: « In solitudine manere, est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et in una intentione aeternæ patriæ, amorem intimæ quietis anheлare. » Sequitur: « A tumultu rerum temporaliū magnum quemdam secessum petierat, quietam mentem, in qua tanto verius Deum cerneret, quanto hunc cum se solo solum inventiret. » Hæc ille. Unde Psalmista manens in solitudine illa, ait⁷: *Expectabam eum, qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate.* In quibus verbis dicit Propheta se a duobus malis liberatum in solitudine, quæ consueverunt impeditre ambulantes in tenebris aeternitatis, scilicet a pusillanimitate spiritus, et tempestate. Primum est interius, secundum est exteriorius. Primum, scilicet pusillanimitas, est ex defectu fidei: ex quo omnia interiora impedimenta oriuntur, quia spiritus sine fide infirmus est usque ad mortem. Ab hac pusillanimitate in solitudine tantum salvatus fuit, ut dicat⁸: *Quoniam in te eripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum.* Quod Gregorius exponens, vigesimo sexto *Moralium*⁹, dicit: « Murus est omne quod itineri nostro objicitur ne ad Deum, quem diligimus, transeamus: sed murum transgredimur, cum prae amore illius omnia muudi delectamenta calcamus. »

Secundum, scilicet tempestas, est ex defectu charitatis, ex quo oriuntur impedimenta itinerantium ab exteriori, quia omnis tempestas exterior frequenter generat interiore, nisi adsit charitas, quæ omnia suffert. Ab hac tempestate in solitudine Psalmista tantum liberatus fuit, ut diceret¹⁰: (Quoniam in solitudine expectabam), perfecit pedes meos tanquam cervorum.

med. — ¹ *Cor.*, xv, 10. — ² *Prov.*, XII, 21. — ³ *Philip.*, III, 20. — ⁴ *Psal.* LIV, 8. — ⁵ Bern., in *Cant.*, serm. LI, circa med. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. IV, c. XXVIII, circa

(a) *Cœl. edit.* conatur.

Quod Gregorius, vigesimo sexto *Moralium*¹, exponens dicit: « Electorum mentes cervi dicuntur, dum quæque, que in hoc mundo obviantia, obsistere sibi conspicunt, contemplationis saltu transcendunt, et more cervorum, despctis terrenarum rerum sentibus, in superna, id est aeterna, se evehunt. » Hæc ille. Igitur in hac meditatione solitaria, sola cum solo secure manet, a temporalibus abscondita, aeternis veritatis, meditatione fidei et charitatis fervore vivificata et stabilita. Quod etiam Hugo, lib. secundo de *Area Noe*, ostendit, dicens²: « Si per studium meditationis assidue cor nostrum inhabitare coeperimus, jam quodammodo temporales esse desistimus, et quasi mortui mundo facti, intus cum Deo vivimus; tunc quidquid fortuna extra molitur, facile contemnimus, quia ibi fixum est nostrum desiderium, ubi mutabilitati non subjacemus. » Ecejam studiosa mentis meditatio in tantum se exercuit et perfecit, quod in contemplationem transivit. Et hoc est, quod dicit Richardus³: « Veritatem per meditationem diu quæsitam, tandem inventam, mens solet cum aviditate suscipere, mirarique eum exultatione, ejusdem quoque admirationi diutius iuhæret: et hoc est jam meditando meditationem excdere, et per meditationem in contemplationem transire, siue etiam cogitatio quandoque in meditationem transit. » Hæc ille. Ex his apparet, quomodo spiritus humanus per meditationem aeternorum a temporalibus recepit, et aeternis iuhæret, ut dicit eum Apostolo⁴: *Nostra conversatio in cælis est*; et cum Psalmista⁵: *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium.*

DISTINCTIO VII.

Qualiter spiritus humanus, ad veniendum per iter meditationis ad aeternitatem, a Jesu invitetur (a).

Septimo videndum est qualiter spiritus humanus, ad veniendum per iter studiosæ meditationis, ad intrinsecum et aeternum Domini Jesu secretum, ab ipso dulciter invitetur (a), dicente (b) Sponse in Canticis⁶: *Sarge, propera,*

¹ Greg., ubi sup. proxim. — ² Hug., de *Arc. Noe*, lib. II, c. i, ante med. — ³ Richard., ubi sup., lib. I, c. iv. — ⁴ Philip., III, 20. — ⁵ Psal. LXV, 12. — ⁶ Cant., II, 10. — ⁷ Ibid., II. — ⁸ Psal. XXXVIII, 4. — ⁹ Hug., de *Arc. Noe*, lib. IV, c. iv, post med. —

amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Cujus invitationis subjungit affectivum, dicens: *Veni*, quia jam est itinerandi optata facilitas. Jam enim¹⁰ *inber* curæ temporalis distrahit et impeditis ambulantes in itinere meditationis *abiit et recessit*, et quia pluvia aestivalis descendit, et venit in vellus virgineum, colligendo dispersiones meditationum, ad congregantis Patris unitatem, et simplicatam aeternitatem. Dicit ergo animam invitando: *O amica mea*, propter meditationis tuae amorosam assiduitatem, que est incentiva amoris, quia in ea *exadscit ignis*, ait¹¹ Psalmista. Quod Hugo, libro quarto de *Area Noe*⁹, exponens dicit: « Sieut ligna ignem nutrunt, sic cogitationes sive meditationes desideria paseunt. » Quare in *Canticis* dixit Sponsa meditatrix aeternorum¹⁰: *Faseiulus myrræ, dilectus meus mihi: inter ubera mea commorabitur*; id est, in memoria mea, ait Glossa, sive meditatione (c). Surge per meditationis tuæ extensionem a temporalibus in aeternitatem, ut primo egrediaris cum Isaiae¹¹ in agrum ad meditandum; secundo extendas te in cælum cum Apostolo¹² ad conversandum. *O columba mea*, propter meditationis tuae columbinam simplicitatem: ait Isaías¹³: *Meditabor ut columba*. Vercellensis dicit, quod columba habet simplicem intuitum, et signat puram et simplicem intelligentiam. Ex pura autem et simplici intelligentia oriuntur pure et simplices meditationes, que sunt Deo gratissimæ. *Propera*, per meditationis tuae agilitatem: quam agilitatem desiderabat, qui dixit¹⁴: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam?* Quam agilitatem obtinuit, cum dixit¹⁵: *Si ascendero in cælum, tu illuc es; si descendero ad infernum, ades. Si sumpsero pennas meas diuiculo*, etc. *O formosa mea*, propter meditationis tuae pulchritudinam puritatem. Meditationis enim sedula exercitatio circa aeterna, mentem purificat, a temporalibus abstrahendo, et eam pulchritudinat, et formosam facit, ad aeterna extendendo, ut eum Psalmista dicit¹⁶: *Meditatus sum in nocte, scilicet temporalium: exercitabar, me ad aeterna extendendo: et scopebam spiritum meum, non solum a temporalibus fugiendo, sed etiam umbras temporalium similitudinum et imaginum*

¹⁰ *Cant.*, I, 12. — ¹¹ *Gen.*, XXIV, 63. — ¹² *Philip.*, III, 20. — ¹³ *Isa.*, XXVIII, 14. — ¹⁴ *Psal.* LIV, 7. — ¹⁵ *Psal.* CXXXVIII, 8. — ¹⁶ *Psal.* LXXVI, 7.

(a) *Cæt. edit. invitatur.* — (b) *Item dicens.* — (c) *Item meditationum.*

omnino abstergendo. De hac extensione ad æternitatem dicit Augustinus¹: « Mens quanto magis se extendit ad illud quod æternum est, tanto magis se extendit ad illud quod formatur ad imaginem Dei, et ideo querenda est facies Dei semper, ut imago magis reformetur, donec, secundum Apostolum², in eamdem imaginem transformetur, ut dicat illi Deus illud Cantorum³: *Quam pulchra es, etc.* *Veni* igitur ad meum intrinsecum, et⁴ *intra in gaudium Domini tui; veni* jam ingressa, ut amplius ingrediaris, quia post me ingredi non cessabis. Et hujus amorosæ invitationis subjungit amoro-
qua⁵ allæctivum, dicens: *Surge* velociter et *veni*, exponens abiit et recessit. Quod Vercellensis corlo fugiens, et Imber est aqua hiemalis a-
cians, et in multas guttæ⁶ corrucns, frigefac-
generans, et itinerantes impedit dividens, lutum
affectum curæ temporalis, quia in⁷ et signat
et deorsum trahit, et quasi justa nece⁸sum
mentem retrahit a suspendio spirituali in æterna
spectacula, et ad sollicite tractanda negotia ter-
rena velenenter urget: unde spiritualis mentis
fervorem sepe tepefecit, vel etiam totaliter extinguit, licet quidam perfectissimi inter majores
exemplo angelico præcedant, et incedant rec-
ti (c), inferius agant (d) sursum eructi, scilicet
per rectam et devotam intentionem. Iste imber
est vitandus in usu et intentione. » Hæc ille. Sed
quia iste imber, sive aqua hiemalis, abiit et
recessit, et imber æstivalis, sive aqua sapientiae
salutaris, advenit, quæ iter meditationis nostra
ab æternis non impedit, sed promovet, dirigit
et perficit, ideo *veni*. Nam hæc aqua æstivalis
spiritum tuum in meditationibus ad veniendum
ad meam æternitatem sursum erigit, ad meam
æternitatem salire facit, ad meam æternitatem
introducit. Unde dicit Jesus, *sol aestivus*⁹: *Aqua*
quam dabo ei(e) fiet in eo fons aquæ salientis in vitam
æternam. In his verbis veritas innuit, quod aqua
æstivalis a fonte vite oritur, quia¹⁰ apud Deum
est *fons* vite, ut ait Psalmista, et ideo meditationem
nostram sursum trahit per desiderium
æternorum. Quare Psalmista dicit¹¹: *Sitivit anima*
mea ad Deum fontem (f) vivum. Secundo in-
nuit, quod aqua æstivalis spiritui nostro ad ve-
lociter veniendum per meditationem multipli-

citer cooperatur, tum quia situm spiritus, itinerantis ad æterna, quoad temporalia extinguit: quia aqua illa fiet in eo sive aquæ fluentis per omnes vales animæ. Qui autem intra se habet fontem, sitire non potest, ait Chrysostomus *. Ille spiritui itineranti ad æterna vigorem tribuit, quia est aqua saltare faciens. Tertio aqua hoc æstivalis spiritum itinerantem reformat et perficit, quia ad vitam æternam introducit, quia non saltat ad temporalia, sed salit in vitam æternam, ut dicitur hic. Ad quam vitam nos perducat Pater et Filius, et Spiritus sanctus, unus Deus benedictus in sæcula seculorum. Amen.

DE TERTIO ITINERE ÆTERNITATIS.

QUOD EST ÆTERNORUM LIMPIA CONTEMPLATIO (a).

Tertium iter aeternitatis, per quod spiritus humanus venit ad intrinsecum et aeternum manerium Jesu, est aeternorum limpida contemplatio. Ad ejus itineris maiorem potissimum sep-

Primum ordinem sunt notanda.

quare iter meus sit istius itineris necessitas, et

Secundum est, quæ immedie sequatur (*h*).
liter descriptio eius intelligentia et qua-

Tertium est , qualiter contemp-
tione , meditatione , speculatione et cogita-
visione distinguitur.

Quatum est, qualiter contemplatio secundum diversos gradus diversimode a diversis dividatur.

Quintum est, quantum jucunditatem spiritus humanus in itinere contemplationis exercitum.

Sextum est, qualiter per iter contemplationis
eminitur status.

Septimum est, qualiter spiritus humanus, ad

DISTINCTIO I.

*Quæ sit necessitas itineris contemplationis, et quare
immediate sequatur iter meditationis.*

Primo igitur videndum est, quæ sit necessitas istius itineris, scilicet contemplationis æternæ plati-

(a) *Cæt. edit.* significet.—(b) *Cæt. edit. deest*, in.—
 (c) *Cæt. edit. crecti*.—(d) *Item agunt*.—(e) *Item ego do*.—(f) *Vulg. forteum*.—(g) *Cæt. edit. non habent quod est æternorum limpida contemplatio*.
 —(h) *Cæt. edit. sequitur*.—(i) *Cæt. edit. invitatur*.

meditationis. norum , et quare immediate iter meditationis sequatur. De quo sciendum , quod cum meditatione aeternorum sit quedam investigatio et inquisitio , cum magna animi industria , veritatis aeternorum , nec ab inquisitione desistat , donec quod queritur , inveniat quantum potest ; planum est , quod spiritus humanus per ipsam meditationem in aeternis non figitur nec quietatur , donec per contemplationem ei ostendatur , quod per meditationem queretur . Sed quam cito quae situm invenitur , et spiritus illi quasi acquiescendo cum admiratione inhaerere coepirit , tam cito meditatio esse desinit , et in contemplationem transit . Ait Richardus ¹ : « Per meditationem veritatem diu quesitam , tandem inventam , mens solet cum aviditate suscipere , mirari cum exultatione , ejusdem quoque admirationi diutius inhaerere : et hoc est jam meditationem meditando excedere , et per meditationem in contemplationem transire . Proprium est enim contemplationi , jucunditatis sue spectaculo ² admiratione inhaerere ; meditationi posteriora prius est , sua promotione semper patre potest tendere . » Haec ille . Ex his ³ motus meditationis itineris necessarius utilis permaneret sine nis imperfectorie contemplationis , cum meditermino . Atque et transeat in contemplationem , talium in illud quod perfectius est . Ex his etiam patet ordo istius itineris contemplationis ad iter meditationis : ex quo studio meditationis , spiritus hamanus surgit in iter contemplationis , ut ait Richardus ; et per veritatis contemplationem homo convertitur ad justitiam , et confirmatur ad gloriam : et sic patet primum .

DISTINCTIO II.

Quid sit contemplatio , et qualiter descriptio ejus intelligatur .

Contemplationis diffinitio. Secundo videndum est , quid sit (a) contemplatio , et qualiter descriptio ejus intelligatur . De quo notandum est , quod contemplatio , secundum potissimum statum , est actus intellectus non impediti , gratia sanati , in aeterna spectacula directi , cum admiratione suspensi . Sic videtur Richardus contemplationem describere , dicens sic ⁴ : « Contemplatio est libera mentis perspicacia , in sapientiae spectacula admiratione suspense (b) .

(a) *Cat. edit.* est . — (b) *Item* cum admiratione suspensa . — (c) *Vulg.* facit peccatum .

In hac descriptione innuantur quatuor , quae Cont. plar. bas. t. inor. nece. ris. contemplantibus sunt necessaria . Primum est liber contemplationis motus , ab omnibus exoneratus , et in nullo impeditus , ut Richardus ibidem dicit : « Contemplatio libero quadam motu , et secundum spontaneum nutum , huc illucque circumfertur , et nullo difficultatis obstaculo a discussionis sue impetu impeditur , quin contemplanda contempletur , quantum potest . » Ex hoc appareat , quod spiritus contemplativus debet esse sine peccato , quia ⁵ qui peccat (c) , servus est peccati , et vinculis eius ligatur , ne sursum feratur . Debet etiam esse ⁶ iuga a desiderio et cura temporalium , quod dimittitur , dure servitus . Liber autem spiritus , ab appetitione quando , calcatis terrenis , certitate mentis exonationis temporalium ⁷ , tertio *Moralium* . ratus . Haec ⁸ , quod necessarium est contemplatio .

Secundum , quod hic ponitur in descriptione , est quod oculus contemplationis sit perspicax , id est , gratia sanatus . Dicit enim Hugo ⁹ commentator super *Angelicam Hierarchiam* , quod triplex est oculus . « Est enim oculus carnis , quo videt homo ea que sunt extra se ; et oculus rationis , quo videt homo ea que sunt intrase ; et oculus contemplationis , quo videt homo ea que sunt supra se . Oculus carnis apertus est ; oculus rationis lippus , et oculus contemplationis clausus est . » Haec ille . Igitur necesse est , ut oculus contemplationis perspicax sit , et sanetur . Oportet igitur scire quatuor : primo , quid oculus contemplationis dicatur ; secundo , qualiter oculus sanetur ; tertio , quid sit aspectus ejus ; quarto , quid sit visio ejus . Haec quatuor dicit auctor de *Spiritu et Anima* ¹⁰ , omni animae necessaria esse , et ostendit quodlibet eorum , dicens : « Spiritus dicitur mens rationalis , ubi est quedam scintilla tanquam oculus animae , ad quam pertinet imago et cognitio Dei . » Sequitur : « Oculus ergo animae est mens ; et haec ab omni labe corporis debet esse pura , et tunc est sana . Mentalis autem aspectus est ratio ; intellectus vero , visio . Haec omni animae necessaria sunt , id est , ut oculos habeat , et sanos , ut aspiciat et videat . » Sequitur : « Sanos oculos habet , cum ab amore talium cupiditatum purgata est atque remota , scilicet ab imaginibus . Aspicit , cum in Dei lumine oculos figit ; sed videt , cum in ista

¹ Richard. , *de Arc. Myst.* , lib. I , c. iv . — ² Ibid .

³ Joan. , VIII , 34 . — ⁴ Hug. , in cap. sept. *Angel Hier.* , lib. III , post med . — ⁵ *De Spir. et Anim.* , c. x .

contemplatione conspicit, quanta sint gaudia, quanta letitia, quanta serenitas, quanta jucunditas. Sanitas facit illam securam; aspectus, rectam; visio, beatam, qui (a) est finis aspectus. » Hæc ille. Iste est oculus contemplationis, de quo dicit Sponsus¹: *Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum*, id est, tua intelligentia simplificata penetrasti omnia pertingendo ad cor meum, et propter te vulneratum fuit ex amore intimo quo dilexi te.

Tertium, quod ponitur in descriptione contemplationis, est quod oculus contemplationis in spectacula sapientie eternæ sit directus: quod notatur per hoc quod dicitur, *in sapientia spectacula*. Ex hoc autem patet, quod Richardus hic non accipit contemplationem ut est actus intellectus precise, sed etiam ut saporosam dilectionem includit. Nam sapientia a *sapore* dicitur, ut dicit Bernardus², et objectum sapientiae principale et primarium est ipse Deus, sub ratione qua verum est excitativum voluntatis ad ejus saporosam dilectionem: et actus sapientiae est contemplari Deum, non quocumque modo, sed ex dilectione, cum quadam experimentali suavitate in affectu. Igitur spectacula sapientiae sunt cognitio veri, et amor sive sapor boni. Dicit enim Linconiensis, quod «sapientia oritur ex amore, quæ prorumpit in lumen cognitionis et saporem gustationis, sicut ex calore prorumpit lux et flamma. » Hæc ille. Actus igitur contemplationis duo includit, scilicet cognitionem, et saporosam dilectionem: et dilectio adjuvat cognitionem. Unde secundum mensuram dilectionis, dispensatur et modus manifestationis, ait Richardus.

Quartum, quod ponitur in descriptione contemplationis, est mentalis suspensio ex admiratione causata: et notatur in hoc quod dicit, *admiratione suspensa* (b). De hæc admiratione dicit Richardus, libro quinto *de Arca mystica*, cap. nono³: «Ex novitate rei quæ est supra spem et nostram estimationem oritur admiratio, ex admiratione autem accessit attentio, et ex attentione cognitionis, et ex his mentis suspensiō; » quia, sicut dicit ibidem: «Dum humana intelligentia, divino lumine irradiata, intelligentium contemplatione suspenditur, dum in eorum admiratione, ad modum auroræ, distenditur, quanto semper ad altiora vel ad mirabi-

liora ducitur, tanto amplius tantoque copiosius ad modum auroræ dilatatur. Unde quanto ab insimis fit remotior, tanto semetipsa purior, et ad sublimia subtilior invenitur. Ex quo sequitur, quod tanto in superioribus diutius suspenditur, quanto a retrahentibus dilatatur et elongatur. » De hoc suspensio dicit Job⁴: *Suspenditum elegit anima mea*. Quod Vercellensis expōnens, dicit sic: «Suspenditum illud est extensio mentis in eterna spectacula, ut, cum fieri potest, nunquam ex intentione voluntatis, sed sola interpellatione necessitatis, acies inde flecat, ut dicit Psalmista⁵: *Oculi mei semper ad Dominum*,

DISTINCTIO III.

Qualiter contemplatio differat a cogitatione, meditatione, speculatione, et ab intuitiva visione.

Tertio videndum est qualiter contemplatio differat (c) a cogitatione, meditatione, speculatione, et ab intuitiva cognitione: hæc enim quemdam ordinem et gradum habent inter se. Nam cogitatio, quæ oritur ex imaginatione, transit et terminatur in meditationem. Meditatio, quæ oritur ex ratione, transit et terminatur in speculationem. Speculatio, quæ partim oritur ex ratione, et partim ex intelligentia, transit et terminatur in contemplationem. Contemplatio autem, quæ oritur ex intelligentia, transit et consummatur in intuitivam cognitionem. Hæc enim omnia in hoc conveniunt, cum fuerint ordinata, quod dirigunt in divinum aspectum, sed tamen differenter: et hæc differentia prædictorum quatuor a contemplatione, potest cognosci per quatuor, quæ in contemplationis distinctione ponuntur, quam Richardus ponit in libro primo, capite quarto.

Primo differt contemplatio a cognitione per hoc, quod in descriptione contemplationis ponitur, quod sit libera. Unde Richardus, libro primo *de Arca mystica*, capite tertio, dicit sic: «Contemplatio libero volatu, quocumque eam fert impetus, mira agilitate circumfertur. Cogitatio autem per devia quæque lento pede, sine respectu perventionis, passim hue illuc vagatur. » Et quia cogitatio ex imagiuatione oritur, ideo quandoque sine ratione movetur, ut dicit Richardus: et ideo minus libera est, quam con-

¹ Cant., iv, 9. — ² Bern., de Jass. Dom., c. XLV, circ. med. — ³ Richard., de Contempl., lib. V, c. IX; hi enim libri Benjamin. majoris, vel de Contempl.

⁴ Job, vii, 15. — ⁵ Psal. XXIV, 15. — (a) Cœl. edit. quæ. — (b) Item sus- pensa. — (c) Item differt.

templatio, quæ ex intelligentia procedit et oritur; immo cogitatio rationi subjicitur, quæ est infra intelligentiam, et per eam regitur. Unde Gregorius, libro primo *Moralium*¹, sic dicit: « Cogitationes ad modum ancillarum rationi subjiciuntur: quia si a domo mentis ad momentum ratio discedat, quasi absente domina, cogitationum se clamor, velut garrula ancillarum turba, multiplicabit: ut autem ratio ad mentem redierit, mox se confusio tumultuosa compescit, et quasi ancillæ ad junctum opus se tacito reprimunt, dum cogitationes protinus se causis propriis ad utilitatem subdunt. » Hæc Gregorius. Et sicut Richardus libro primo, capite quarto, dicit: « Si cogitatio quandoque ratione moveatur, ut ad cognoscendum aliquid ambiat, et ad hoc vehementer et fortiter insistat, jam non est cogitatio; sed modum cogitationis cogitando excedit, et cogitatio in meditationem transit. »

Secundo igitur sciendum est, quod contemplatio etiam differt a meditatione per hoc, quod in descriptione contemplationis ponitur, quod ipsa est mentis perspicacia. De quo sciendum est, quod perspicacia est actus intelligentiae. Intelligentia autem, ut dicit auctor libri de *Spiritu et Anima*², « est ea vis animæ, que supponitur Deo immediate, qua de divinis, quantum homini possibile est, cognoscitur. » Sed, sicut dicit Richardus³, ex intelligentia oritur contemplatio, ex ratione autem oritur meditatio; » et ex hoc ipse ostendit, quantum contemplatio excedat meditationem: ex quo patet etiam differentia eorum. Unde Richardus dicit sic: « Ecce tria, imaginatio, ratio, intelligentia. Inter hæc intelligentia obtinet supremum locum, imaginatio infimum, ratio medium: et omnia quæ subjacent sensui inferiori, necesse est ea subjacere sensui superiori; sed non e converso. Unde constat, quod enuncta que imaginatio vel ratio comprehendit, sub intelligentia cadunt, et etiam illa, que nec imaginatio vel ratio comprehendit. » Sequitur: « Vide quam late contemplationis radius se expandat, qui omnia illustrat, et quomodo contemplatio sub uno visionis radio, ad innumerâ se extendit. » Sequitur: « Per intelligentiam siquidem sinus mentis in immensum expanditur, et contemplantis animi acies acutur, ut capax sit ad multa com-

prehendenda, et perspicax ad subtilia penetranda. » Hæc ille. Et propter hoc dicit Richardus ibidem, quod meditatio in contemplatione transit, tanquam in illud quod perfectus est, id est, in aliquem gradum contemplationis, qui dicitur speculatio, qui non est perfectus gradus contemplationis, licet unum pro alio ponatur, ut patet.

Tertio sciendum est, quod contemplatio differt a speculatione per hoc, quia in descriptione contemplationis ponitur, quod fertur in sapientiæ spectacula. De quo nota, quod secundum Augustinum⁴, libro quinto decimo de *Trinitate*, speculatio dicitur, cum aliquid non in se, sed per imaginationem suum videtur, et in ænigmate, id est, obscuræ. Richardus, libro quinto de *Arca mystica*⁵, dicit: « Quamvis contemplatio et speculatio pro invicem soleant poni, et in hoc sœpe Scriptura sententiae proprietatem obnubilant et involvant; aptius tamen et expressius speculationem dicimus, quando per speculum cernimus; contemplationem vero, quando veritatem sine aliquo involuero umbrarumque velamine in sui puritate videmus. » Unde Hugo, in septimum *Angelicae Hierarchiæ*, dicit⁶: « Dionysius vocat simplices fulgores, puras illuminationes devenientes ad primas contemplationes. Pura illuminatio est, quando veritas per se ipsam concipitur. Pura contemplatio est, quando veritas in seipsa, non per subjectam imaginem videtur. » Hæc ille. Ex quo apparet, quod contemplatio, in speculationem sapientiæ, clariorem aspectum habet, quam speculatio, et gustum sapidiorem. Unde Richardus, ibidem exponens illud⁷: *Montes exultaverunt ut arictes, et colles sicut agni ovium*, dicit: « Colles ad agnorū similitudinem exulant, quando immensu illa intime solemnitatibus tripudia eos usque supra semetipsos levant, ut celestium secretorum arcana, saltem per speculum in ænigmate, videre valeant; montes vero quasi ad instar arietum exulant, quando majores in jucunditatis sua excessibus, in pura et in simplici veritate vident, et minores, ut jam dictum est, vix per speculum in ænigmate videre valent. » Hæc ille. Expedit etiam scire, quod Linconiensis commentator Dionysii, loquens de speculis spiritualibus, super tertium *Angelicae Hierarchiæ*, dicit, quod specula spi-

¹ Greg., *Moral.*, lib. III, c. xi. — ² *De Spir. et Anim.*, c. xi. — ³ Richard., *de Arc. Myst.*, lib. I, c. iii. — ⁴ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. XIII. —

⁵ Richard., *de Arc. Myst.*, lib. V, c. XIV, circa fin. — ⁶ Hugo, in cap. sept. *Cal. Hier.*, lib. VII, longe post med. — ⁷ *Psal. cxiii*, 4.

ritualia pura, clara et plana, spiritualiter primo recipiunt radios solares , sibi incidentes immediate a fonte luminis, et tale dicitur lumen contemplationis , contemporatum tamen in oculo contemplantis, ut infra patebit ; et secundario lumen receptum specula refundunt in eos , qui luminis sunt capaces, non tamen secundum claritatem illam, qua ipsi recipiunt, sed secundum eujuslibet capacitatem , et hoc dicitur lumen speculationis , quia mediante speculo spirituali recipitur, vel per scripturam, vel doctrinam , vel per exempla ab illuminatis speculis procedentia , quemadmodum speculum materiale primo a lucido suscipit radios sibi incidentes , quos reflectit in oculos consipientis , quos oculus tanquam sibi jam mediante speculo proportionatos recipit, quos tamen in fonte luminis propter nimiam refugientiam oculus debilis immediate videre non potuit, ut patet ad sensum. Nec lumen speculare ita efficaciter representat lucidum oculo videntis, sicut lumen immediate receptum a lucido, ut patet in perspectiva , et in epistola Jacobi , ubi dicitur, quod¹ considerans *vultum suum in speculo*, *statum oblitus est*, etc.

Quarto sciendum est, quod contemplatio differt ab intuitiva cognitione per hoc, quod in descriptione contemplationis ponitur, *admiratione suspensæ* (a). Suspensio enim dicit quasi quamdam violentam elevationem, dum anima naturæ suæ possibilitatis supergreditur terminos. Unde Richardus dicit²: « Procul dubio, cum anima sancta de interno quodam tripudii sui applausu a semelipsa exultatur, dum supra semelipsam ire mentis alienatione urgetur, dum in coelestibus tota suspenditur, dum angelicis spectaculis tota immagravit, nativæ possibilitatis terminos supergressa videtur, propter quod anima contemplativa frequenter ad inferiora dilabitur. » Unde sequitur ibidem : « Nonne velut terra a terra suspenditur, quando homo super hominem ducitur, cui per exprobrationem a Domino dicitur³ : *Terra es, et in terram ibis?* » Sequitur : « Terra recte dici potest, quandiu lutes inhabitat domos, et terrenum habet fundamenum. » Sed Gregorius, decimo *Moralium*⁴, dicit: « Anima (b) contemplativa infirmitatis sue pondere victa lassatur, et tanto celerius labitur,

quanto carnis claustra transgrediens , supra semelipsam ire conatur. » Sed anima intuitive cognoscens Deum nunquam ad inferiora relabitur, sed sine intermissione et fatigatio Deum in aeternum dulciter intuetur, quod in corpore corruptibili fieri non potest. De quo plenius notatur in quinto itinere. Unde dicit Dionysius, in secundo *Anglicæ Hierarchiæ*, secundum Commentatorem : « Deus, quia semper uniformiter et aequaliter bonus et pulcher est, et quia habet in se simplicissime omnem speciem desiderabilem, et secundum omnia est totus desiderabilis, ideo plenarie, intime et irrevocabiliter in se trahit omnium suorum comprehensorum desideria. » Haec ille. Omnes igitur istæ differentiæ sunt secundum clariorem, et minus clarum aspectum ad Deum; et quodlibet praedictorum terminatur in sequens se, tanquam in perfectius eo : sic etiam contemplatio proficiendo terminatur in intuitivam cognitionem, tanquam in suam perfectionem. Unde Glossa *Lucæ*, capite decimo , dicit : « Vita contemplativa hic incipit, et in coelesti patria perficitur, quia amor est ignis, qui hic ardere incipit; sed cum ipsum quem amat videbit, amplius amore ignescet (c). Et Gregorius in *Moralibus*, expponens illud Luca⁵ : *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea*, dicit : « Activæ vitæ opera cum corpore transeunt; contemplativæ autem vitæ gaudia melius ex fine curvalescent. » Et sic patet differentia praedictorum.

DISTINCTIO IV.

Qualiter contemplatio secundum diversos gradus diversimode a multis dividatur.

ARTICULUS I.

De gradibus contemplationis secundum Vercellensem (b).

Quarto videndum est, qualiter contemplatio nis iter per diversos gradus vel modos, secundum varias considerationes sanctorum , et diversas traditiones doctorum, distinguatur, ut per hoc verius, brevius et securius iter contemplationis eligamus, et per hoc ad aeternum intrinsecum Domini Jesu verius perveniamus. Sed ad intellectum istorum, hoc prae notandum est , quod aliud sunt gradus contemplationis , et aliud sunt gradus pervenienti per diversas edit. suspensa.— (b) *Cæl. edit. add. a.*— (c) *Cæl. edit. ignescit.*— (d) *Cæl. edit. deest titulus ille particularis.*

¹ *Jac.*, i, 23. — ² *Richard.*, *de Arc. Myst.*, lib. V, c. xiv, circa med. — ³ *Gen.*, iii, 19. — ⁴ *Greg., Moral.*, lib. X, c. xi, versus fin. — ⁵ *Luc.*, x, 42. — ⁶ *Greg., Moral.*, lib. VI, c. ult, ante med.— (a) *Cæl.*

dispositiones ad contemplationem. Gradus contemplationis sunt quidam progressus et profectus intellectualis cognitionis, et saporosæ dilectionis, ad contemplandum Deum sub ratione veri et boni. Unde Gregorius, vigesimo secundo *Moralium*¹, dicit: « Gradus dicuntur mensura crescentium virtutum. Tales autem gradus profectuum sunt innumerabiles. Gradus autem ad contemplationem disponentes, sunt illa quæ adjuvant et disponunt gradatim intellectum et affectum ad contemplandum, et sic omnis creatura est quasi quædam scala, per quam gradatim ascenditur ad contemplandum Deum, cum creature sint creatae propter electos. Loquendo tamen secundum consuetum modum, gradus contemplationis dicuntur illa incrementa contemplationis, et illæ dispositiones quæ magis intellectum et affectum coadiuvant ad contemplandum, et quæ distincta sunt et tradita a sanctis doctoribus. Unde Gregorius, vigesimosecundo *Moralium*², dicit: « Gradus vocantur incrementa virtutum, distincte tradita a Sanctis.» Necessitatem autem istorum graduum contemplationis ostendit Gregorius, vigesimosecundo *Moralium*³, dicens sic: « Nemo infima deserens, repente fit summus: quia ad obtinendum perfectionis meritum, oportet ut mens quotidie in altum quasi quibusdam ascensionis gradibus perveniat.» Unde et recte Psalmista dicit⁴: *Ibunt de virtute in virtutem*, donec videatur (a) Deus Deorum in Sion. Et idem⁵: *Deus in gradibus (b) ejus cognoscetur*, scilicet contemplatio, cum suscipiet eam contemplator. Similiter Linconiensis, super *Angelicam Hierarchiam*, ostendit necessitatem istorum graduum per exemplum, dicens sic: « Sicut oculi carnis infirmiores prius suscipiunt lumen solis obscurum, et magis coloribus superfusum; deinde magis confortati, suscipiunt illud a coloratis mediis coloribus, et postea visu robato, plus suscipiunt illud superfulgidum coloribus albis; deinde vero plus aucta sanitate, suscipiunt illud fulgentibus coloribus superfusum, ut speculis; tandem oculis perfecte sanatis, suscipiunt solarem radium, non autem alicui superfusum, sed in se purum ipsum solem in ipso puro solari lumine irreverberante consipientes: sic etiam oportet, mentis oculum

infirmiorem prius assuefieri ad conspicendum lumen solis intelligentiae (c) in grossioribus, deinde in subtilioribus, donec tandem ex ipsa lumini datione multis multipliciter superfusa, extendamus, et restituamus in simplicem ipsius radium.» Haec ille.

Ex praedictis apparet, quod tam in radios lunine contemplationis speculativæ, quam in saporoso gusto contemplationis practica, oportet paulatim, et gradatim proficiendo, clarius cognoscere Deum: quia, sicut dicit Hugo super *Angelicam Hierarchiam*⁶: « Quanto magis crescit ascensio, tanto magis crescit cognitio, donec oculus intellectualis magis ac magis illuminetur et confortetur, et affectus mentalis magis purificetur et inflammetur, et totus homo, exterior et interior, in Deum ordinetur: » et hoc verius et perfectius videtur fieri per gradus illos, qui mentem ad similitudinem coelestis hierarchiarum purgant, illuminant et perficiunt. Ait enim Hugo commentator super tertium *Angelica Hierarchia*⁷: « Et oportet quod mens quæ Deum vult contemplari, primum purgetur, postea illuminetur, et deinde perficiatur, quia nisi præcederet purgatio, non sequeretur illuminatio; et nisi esset illuminatio, non veniret consummatio sive perfectio: et tales quanto magis ascendunt, tanto magis appropinquant divinitati; quanto autem magis appropinquant, tanto verius contemplantur.» Tales autem gradus Dionysius in *Angelica Hierarchia* dicit esse tan in mente angelica, quam in mente humana bene ordinata. Unde secundum commentatorem Linconiensem, et Hugonem, et Vercellensem, dicit Dionysius: « Addau ego, et ex abundantia non inconveniente, quod unaqueque mens, angelica vel humana, bene ordinata, habet in sua singulari persona primas, medias et ultimas ordinationes et virtutes, et sursum actiones, hierarchiarum illuminationes manifeste distinctas.» Haec Dionysius. Haec verba exponesse commentator Vercellensis, dicit sic⁸: « Qualiter in singulis mentibus hierarchicis disponantur tres hierarchiae, et in singulis earum tres ordines juxta angelicam dispositionem, videlicet in infima Angeli, Archangei et Principatus, videndum est. Per hos enim mens bene ordinatur ad exteriora, vel respectu exteriorum. In media autem mentis

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXII, c. xiv, ante med. —

² Ibid., circa fin. — ³ Ibid., ante med. — ⁴ *Psal.* LXXXIII, 8. — ⁵ *Psal.* XLVII, 4, secundum LXX. — ⁶ Hug., in sept. cap. *Cœl. Hier.*, lib. IX, circa fin. —

⁷ Ibid., in tert. cap. lib. VIII, post med. — ⁸ Vercell., sup. *Isa.*, c. vi, et in Prolog. sup. *Cant.*